Дело № 1-273/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Полевской 21 ноября 2024 года

Полевской городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Хафизова А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Киселевой Т.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Медюха М.В., при секретаре Кигаповой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося . . . в 

<

. . .>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

. . .>, судимого:

10.02.2020 Чкаловским районным судом г.Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, 14.05.2020 освобожденного по отбытию наказания,

по данному делу объявлявшегося в розыск, с 07.10.2024 содержащегося под стражей, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил шестнадцать мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 22.11.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

22.11.2022 около 09:53 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»: набора конфет «Мерси» из молочного шоколада» весом 250 гр., в количестве 8 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 809 рублей 20 копеек. При этом ФИО1, вышеуказанный товар поместил в карманы своей верхней одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 809 рублей 20 копеек.

2) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 30.11.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

30.11.2022 около 13:20 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 1) набора конфет «Мерси» из темного шоколада, весом 250 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на сумму 904 рублей 60 копеек; 2) «Дивный берег форель кусковая слабосоленая» весом 150 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 226 рублей 40 копеек за одну штуку, на сумму 1 132 рублей; а всего имущества на сумму 2 036 рублей 60 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2 036 рублей 60 копеек. 

3) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 02.12.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

02.12.2022 около 11:21 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 1) набора конфет «Мерси» из темного шоколада, весом 250 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на сумму 452 рублей 30 копеек; 2) колбасы «Черкашин сервелат» весом 350 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 256 рублей 02 копеек за одну штуку, на сумму 1 024 рублей 08 копеек; а всего имущества на сумму 1 476 рублей 38 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 476 рублей 38 копеек.

4) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 12.12.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

12.12.2022 около 20:47 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 1) набора конфет из темного шоколада «Мерси», весом 250 гр., в количестве 3 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на сумму 678 рублей 45 копеек; 2) шоколада «Милка» молочного в количестве 4 шт., стоимостью 207 рублей 92 копейки за одну штуку, на сумму 831 рублей 68 копеек; а всего имущества на сумму 1 510 рублей 13 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 510 рублей 13 копеек.

5) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 14.12.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

14.12.2022 около 09:20 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»: шоколада «Милка» молочного в количестве 5 шт., стоимостью 207 рублей 92 копеек за одну штуку, на сумму 1 039 рублей 60 копеек. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 039 рублей 60 копеек. 

6) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 15.12.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

15.12.2022 около 21:17 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 1) набора конфет из темного шоколада «Мерси», весом 250 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на сумму 1 130 рублей 75 копеек; 2) колбасы «Черкашин сервелат подмосковный» весом 300 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 174 рублей 60 копеек за одну штуку, на сумму 698 рублей 40 копеек; а всего имущества на сумму 1 829 рублей 15 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 829 рублей 15 копеек.

7) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 17.12.2022 ФИО1 в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

17.12.2022 около 21:38 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 110, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно: 1) набора конфет из темного шоколада «Мерси», весом 250 гр., в количестве 6 шт., стоимостью 226 рублей 15 копеек за одну штуку, на сумму 1 356 рублей 90 копеек; 2) шоколада «Милка шоколад плиточный молочный» в количестве 5 шт., стоимостью 207 рублей 92 копеек за одну штуку, на сумму 1 039 рублей 60 копеек; а всего имущества на сумму 2 396 рублей 50 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 2 396 рублей 50 копеек.

8) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 28.12.2022 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

28.12.2022 около 15:51 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, мкр.З.Бор-1, д. 9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток», а именно: 1) «Черкашин сервелат» весом 350 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 249 рублей 19 копеек за одну штуку, на сумму 996 рублей 76 копеек; 2) форель кусковую «Дивный берег» весом 150 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 227 рублей 63 копеек за одну штуку, на сумму 1 365 рублей 78 копеек; а всего имущества на сумму 2 362 рублей 54 копейки, принадлежащего АО ТД «Перекресток». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым АО ТД «Перекресток» имущественный ущерб на сумму 2 362 рублей 54 копеек.

9) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 08.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

08.01.2023 около 17:36 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул. Коммунистическая д. 25, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд», а именно: 1) кофе растворимого «Якобс Монарх», весом 300 гр. + 100 гр., стоимостью 539 рублей 30 копеек; 2) «Креветка Аргентинская Лангустин» массой 2 кг, стоимостью 1 207 рублей 51 копейка, а всего имущества на сумму 1 746 рублей 81 копейка, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 1 746 рублей 81 копейка.

10) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 10.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

10.01.2023 около 19:07 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Коммунистическая д. 25, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд»: «Креветка Аргентинская Лангустин» массой 2 кг, в количестве 2 шт., стоимостью 1 207 рублей 51 копейка за одну штуку, на сумму 2 415 рублей 02 копейки. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 2 415 рублей 02 копейки. 

11) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 12.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

12.01.2023 около 16:42 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 80, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд»: кофе растворимого «Якобс Монарх» весом 300 гр. + 100 гр., стоимостью 494 рублей 36 копеек. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 494 рублей 36 копеек. 

12) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 17.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

17.01.2023 около 17:21 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, мкр. ФИО2 д. 7, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд», а именно: 1) колбасу «Дым Дымыч» весом 300 гр. в количестве 4 шт., стоимостью 130 рублей 82 копеек за одну штуку, на сумму 523 рублей 28 копеек; 2) форель филе «Дары океана» весом 150 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 196 рублей за одну штуку, на сумму 784 рублей; 3) кофе «Якобс Монарх» весом 150 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 309 рублей 73 копеек за одну штуку, на сумму 619 рублей 46 копеек; а всего имущества на сумму 1 926 рублей 74 копейки, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 1 926 рублей 74 копейки.

13) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 17.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

17.01.2023 около 18:13 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Коммунистическая, д. 25, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд», а именно: 1) «Сервелат подмосковный Черкашин» весом 350 гр. в количестве 6 шт., стоимостью 154 рублей 44 копейки за одну штуку, на сумму 926 рублей 64 копейки; 2) «Креветка Аргентинская лангустин» массой 2 кг, стоимостью 1 207 рублей 51 копейка, а всего имущества на сумму 2 134 рублей 15 копеек, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 2 134 рублей 15 копеек. 

14) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 22.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

22.01.2023 около 21:13 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул.Коммунистическая, д.25, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд»: кофе растворимого «Якобс Монарх», весом 300 гр., стоимостью 494 рублей 37 копеек. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 494 рублей 37 копеек.

15) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 27.01.2023 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

27.01.2023 около 09 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: г.Полевской Свердловской области, ул. Карла Маркса д. 9, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил с открытой витрины мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд»: водку «Хорта классическая» 40 %, объемом 1 л., стоимостью 477 рублей 36 копеек. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Элемент-трейд» имущественный ущерб на сумму 477 рублей 36 копеек. 

16) Кроме того, 01.06.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Полевского судебного района Свердловской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух с половиной тысяч рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частями второй, третьей и четвертой статьи 158 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 14.06.2022 постановление вступило в законную силу. Наказание в виде административного штрафа не исполнено. 

По состоянию на 22.04.2024 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

22.04.2024 около 12:13 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Полевской Свердловской области, ул. Володарского, д. 54, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, тайно, с корыстной целью, путем свободного доступа, умышленно совершил мелкое хищение с открытой витрины имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»: «Черкашин сервелат» весом 350 гр. в количестве 5 шт., стоимостью 247 рублей 98 копеек за одну штуку, на сумму 1 239 рублей 90 копеек. При этом ФИО1 вышеуказанный товар поместил в карманы своей одежды, миновал кассовую зону, не предоставив его для оплаты кассиру магазина на кассе, вышел из магазина. Похищенное ФИО1 присвоил, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1 239 рублей 90 копеек.

Подсудимый ФИО1 по окончании предварительного расследования по уголовному делу заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 после консультации со своим защитником свое ходатайство поддержал, пояснив, что предъявленное ему органами предварительного расследования обвинение полностью понятно, и он с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением заявлено им добровольно, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе то, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован им в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ (по фактическим обстоятельствам дела), он полностью осознает.

Установив в судебном заседании что условия, при которых подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, соблюдены, суд рассмотрел дело в особом порядке, учитывая при этом, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, представителей потерпевших, а также у защитника подсудимого, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ, – как шестнадцать мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Таким образом, ФИО1 совершены 16 умышленных преступлений, отнесенных ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, ранее он судим.

Также судом учитывается, что ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (при проверке показаний на месте показал, где и как он совершал каждое из указанных преступлений), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет заболевание.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений являются: полное признание вины, наличие заболевания (ч. 2 ст. 61 УК РФ); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется, в связи с чем, при назначении наказания учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, который является ранее судимым, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, цели и мотивы совершения им этих преступлений, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 75, 76.2, 80.1, 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, наличия совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая, что ФИО1 является трудоспособным, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы с заменой ему на основании ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами, учитывая при этом, что данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкцией ст. 158.1 УК РФ, и этот вид наказания может быть ему назначен. 

При определении ФИО1 срока и размера наказания судом также учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с виновного причиненного преступлениями материального ущерба (представителем ООО «Агроторг» на сумму 13 337 рублей 46 копеек, представителем АО ТД «Перекресток» на сумму 2 362 рубля 54 копейки, представителем ООО «Элемент-Трейд» на сумму 9 688 рублей 81 копейка). 

Подсудимый с исками согласился.

Анализируя данные гражданские иски и все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что имеются основания полагать, что вред, о возмещении которого просят потерпевшие, причинен им непосредственно совершенными ФИО1 преступлениями, в связи с этим исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за каждое из этих шестнадцати преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. На основании ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное за каждое из указанных преступлений наказание в виде 4 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок ОДИН год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО1 следует проследовать в исправительный центр самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи сразу после оглашения настоящего приговора.

Зачесть ФИО1 в счет отбытого наказания период содержания его под стражей с 07.10.2024 по 21.11.2024, из расчета два дня принудительных работ за один день содержания под стражей (ч. 3 ст. 72 УК РФ).

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением: 1) в пользу ООО «Агроторг» 13 337 рублей 46 копеек; 2) в пользу АО ТД «Перекресток» 2 362 рубля 54 копейки; 3) в пользу ООО «Элемент-Трейд» 9 688 рублей 81 копейку. 

Вещественное доказательство по делу: СД-диск с видеозаписями, - хранить в материалах дела.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, ФИО1 освободить (с учетом рассмотрения дела в особом порядке).

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Полевской городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный вправе также в течение 15 суток с подачи жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела избранного им адвоката. 

Председательствующий А.М. Хафизов